



COMUNE DI CASALE CORTE CERRO
Provincia del Verbano Cusio Ossola

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020

NOTA INTEGRATIVA

La presente Nota integrativa al Bilancio di Previsione è redatta secondo quanto prescritto dal comma 5 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, nel rispetto del principio contabile applicato concernente la programmazione e il bilancio – Allegato 4/1.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri adottati per la formulazione delle previsioni di bilancio sono stati i seguenti:

- Analisi andamento storico delle entrate e delle spese;
- Modifiche normative intervenute nel corso del 2017;
- Informazioni sulle novità contenute nel disegno di legge di bilancio per il 2018;
- Piano generale di sviluppo 2014 – 2019;
- Nuovi servizi e nuove forme di gestione degli stessi;
- Prudenza

ENTRATE TRIBUTARIE

Imposta pubblicità e diritti pubbliche affissioni

La gestione del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, così come del canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, è stata affidata per un quinquennio in concessione.

Le somme iscritte si riferiscono agli importi annui minimi garantiti dal contratto, che prevede un aggio a favore del concessionario pari al 24,99%.

IMU - TASI

L'aliquota massima complessiva dell'IMU e della TASI non può superare i limiti prefissati per la sola IMU.

Per l'anno 2018 le aliquote (invariate rispetto all'anno precedente) sono le seguenti:

per l'IMU:

- abitazione principale: 0,40%
- altri immobili: 0,95%

per la TASI: 0,20% per gli immobili adibiti ad abitazione principale.

La Legge 208/2016 ha stabilito, tra l'altro, l'abbattimento al 50% dell'aliquota ordinaria per i fabbricati concessi in comodato a parenti in linea retta di 1° grado che li utilizzano come abitazione principale, nonché la esclusione dalla applicazione della TASI per gli immobili adibiti ad abitazione principale, con esclusione di quelli classificati A/1, A/8, A/9.

La stima del gettito è stata effettuata con riferimento alle norme sopra illustrate, alla banca dati degli immobili, aggiornata al settembre 2017, alla stima del gettito effettuata dal Dipartimento delle finanze attraverso il portale del federalismo fiscale ed alla quota IMU destinata ad alimentare il Fondo di solidarietà comunale.

Addizionale comunale IRPEF

La misura dell'addizionale è fissata nello 0,75% dal 2015.

La stima del gettito è stata effettuata utilizzando le procedure di simulazione per competenza e per cassa disponibili sul Portale del federalismo fiscale.

Fondo di solidarietà comunale

La somma iscritta in bilancio è pari a quella presente per l'anno 2017 sul sito del Ministero dell'Interno – Finanza Locale.

Recupero evasioni tributi

E' previsto il controllo delle annualità IMU 2013-2015 ed il completamento della verifica delle superfici tassabili ai fini TARI. L'importo iscritto tiene conto degli accertamenti eseguiti negli scorsi esercizi.

TARI

Le tariffe sono commisurate alla quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolta, sulla base dei criteri determinati con D.P.R. 158/199 (metodo normalizzato) ed in conformità al Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

TRASFERIMENTI CORRENTI

Vi sono allocati solo trasferimenti compensativi, per gli importi comunicati dal Ministero dell'Interno,.

PROVENTI EXTRA TRIBUTARI

Le previsioni sono state effettuate in relazione agli accertamenti 2017, tenendo conto delle variazioni del numero degli utenti iscritti ai servizi, nonché degli incrementi, in vigore da settembre 2016, delle tariffe di mensa scolastica e micronido.

I proventi dei beni sono iscritti sulla base dei canoni contrattuali vigenti,

Sono previsti il rimborso degli oneri di ammortamento dei mutui assunti per servizio idrico al 31.12.2006 ed il provento IVA su servizi commerciali, secondo la procedura "split payment" introdotta dalla Legge 190/2014.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Nel triennio è prevista la alienazione di immobili adibiti ad autorimesse ed attualmente locati in località Arzo, Cereda, Montebuglio e Casale, rispettando la scadenza dei contratti di locazione.

E' previsto, per l'ultimo anno del triennio, un contributo regionale in conto capitale per opere di viabilità.

I proventi da permessi di costruire, iscritti in relazione alle possibilità edificatorie consentite dal vigente strumento urbanistico, sono interamente destinati ad investimenti.

ACCENSIONE DI PRESTITI

Nel corso del triennio 2017-2019 non è previsto il ricorso all'indebitamento.

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

E' previsto il ricorso all'anticipazione di tesoreria nei limiti di cui all'art. 222, come evidenziato in apposito allegato al bilancio.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Non è previsto di applicare al bilancio quote di avanzo di amministrazione presunto.

DESTINAZIONE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI NON RIPETITIVE

ENTRATA	IMPORTO	SPESA	IMPORTO
Recupero evasione tributi	30.000,00	Studi e progettazioni	15.000,00
		Cantieri di lavoro	19.000,00
Proventi attività controllo	25.000,00	Rimborso tributi	11.000,00
		Viabilità e segnaletica	10.000,00
TOTALE	55.000,00	TOTALE	55.000,00

LIMITAZIONI DI SPESA

OGGETTO	TOT. 2009	RIDUZ.	LIMITE	PREV. 2018
Studi e consulenze	0,00	80%	0,00	0,00
Spese di rappresentanza	2.423,78	80%	484,76	200,00
Pubblicità	0,00	80%	0,00	0,00
Mostre, convegni e relazioni pubbliche	0,00	80%	0,00	0,00
Sponsorizzazioni	0,00	80%	0,00	0,00
Formazione	1.072,91	50%	536,45	500,00
Spese missioni	744,12	50%	372,06	300,00
Spese autovetture (auto blu)	0,00	80%	0,00	0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il Fondo pluriennale vincolato verrà iscritto in bilancio sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

L'ammontare dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nel corso dell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (media semplice del rapporto tra riscossioni e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

Nel 2018 lo stanziamento di bilancio riguardante il Fondo deve essere almeno pari all'85% % dell'accantonamento quantificato nel prospetto allegato al bilancio di previsione. Nel 2019 la percentuale sale al 100%.

Gli importi accantonati nel bilancio 2018-2020 sono stati calcolati secondo il principio della prudenza e sono i seguenti:

ENTRATA	2018	2019	2020
Sanzioni codice della strada	590,80	717,40	844,00
Sanzioni amministrative	0,00	0,00	0,00
Recupero evasione tributi	2.039,10	2.476,05	2.913,00
TARI	10.370,08	12.752,04	15.002,40
Affitti ex Furter	0,00	0,00	0,00
Trasporto scolastico	0,00	0,00	0,00
Totale Fondo	12.999,98	15.945,49	18.759,40

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

La tabella dimostrativa dell'avanzo di amministrazione presunto, allegata al bilancio, indica un saldo attivo presunto di euro 119.381,46 che è così distinto:

- quota accantonata euro 10.000,00
- fondo contenzioso euro 10.000,00
- quota accantonata per FCDDE euro 60.000,00
- quota vincolata per spese di investimento euro 15.000,00
- quota disponibile euro 24.381,46

GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE

Il Comune ha prestato fidejussione solidale a garanzia dell'adempimento delle obbligazioni assunte da Azienda Speciale Consorzio Depurazione Acque Reflue – oggi Acque Novara VCO SpA di Novara in dipendenza della stipula di mutuo per opere di depurazione fino all'importo di euro 104.456,15, pari alla quota di partecipazione del 17,64%, fino al 31.12.2021.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non sono previsti a bilancio oneri e impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI DALL'ENTE

Il Comune partecipa al capitale delle seguenti società:

- | | |
|---------------------------|------------------------------|
| • ACQUE NOVARA VCO S.P.A. | quota 0,225% |
| • CON.SER.VCO S.P.A. | quota 1,666% |
| • VCO SERVIZI S.R.L. | quota 1,659% IN LIQUIDAZIONE |

Con deliberazione n. 18 in data 27.09.2017 il Consiglio Comunale ha provveduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016.

In relazione alle partecipazioni indirette il Consiglio Comunale:

- Ha preso atto che, a seguito dello scioglimento anticipato e la messa in liquidazione di VCO Servizi SpA, saranno attribuite al Comune le quote del capitale sociale della società VCO Trasporti srl nella medesima percentuale delle quote di capitale possedute nella società VCO Servizi SpA, essendo la stessa socio unico di VCO Trasporti srl;
- Ha preso atto che SAIA SpA si trova in concordato preventivo e che non sussistono le condizioni per assumere alcuna determinazione